КОМИТЕТ АДМИНИСТРАЦИИ БАЕВСКОГО РАЙОНА
ПО ОБРАЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ

«01» октября 2025 год № 120
с. Баево

О проведении внеплановой документарной
проверки в дошкольных образовательных организациях

С целью контроля соблюдения законодательства РФ обязательных
требований, установленных приказом Министерства просвещения
Российской Федерации от 06.11.2024 № 779 «Об утверждении перечня
документов, подготовка которых осуществляется педагогическими
работниками при реализации основных общеобразовательных программ,
образовательных программ среднего профессионального образования, в
части реализации образовательных программ дошкольного образования,
п р и к а з ы в а ю :

1. Провести внеплановую документарную проверку в рамках
учредительного контроля на тему: «Деятельность образовательных
организаций по сокращению бюрократической нагрузки» по соблюдению
обязательных требований, установленных приказом Министерства
просвещения Российской Федерации от 06.11.2024 № 779 «Об утверждении
перечня документов, подготовка которых осуществляется педагогическими
работниками при реализации основных общеобразовательных программ,
образовательных программ среднего профессионального образования» в
части реализации образовательных программ дошкольного образования
(МБДОУ детский сад «Колосок», Филиале МБДОУ детский сад «Колосок» в
с.Ситниково, Структурном подразделении МКОУ «Верх-Чуманская СОШ»-
детский сад Структурном подразделении МБОУ «Нижнечуманская COLLI»-
дошкольная группа «Радуга», Структурном подразделении МКОУ «Верх-
Пайвинская СОШ»- детский сад «Колобок», за период с 01.03.2025 по
06.10.2025.

2. Определить сроки проведения проверки: с 06.10.2025 по 17.10.2025.

3. Ответственным за организацию проведения проверки назначить
Стадниченко С.И. - главного специалиста комитета Администрации
Баевского района по образованию.

4. Назначить комиссию в составе:
- Председатель комиссии: Беличенко Л.И. - председатель комитета по

образованию;
Члены комиссии:

Бондарева Т.В. - начальник отдела воспитания и дополнительного
образования;
Боженко Д.А. - методист комитета по образованию;
Сергухина Л.М. - главный специалист комитета по образованию;
Стадниченко С.И. - главный специалист комитета по образованию.

5. Утвердить план - задание на проведение проверки согласно
приложению 1.

7. Главному специалисту Стадниченко С.И. в срок до 17.10.2025
подготовить справку по результатам проверки.

8. Контроль исполнения данного приказа возложить на главного
специалиста Стадниченко С.И.

Председатель комитета Л.И. Беличенко

Приложение №1
приказу комитета Администрации
Баевского района по образованию

от 01.10.2025 №120

План-задание

Тема проверки: «Деятельность образовательных организаций по
сокращению бюрократической нагрузки».

Цель проверки:
Проверить соблюдение нормативных требований в части 6.1 и 6.2

статьи 47 Федерального закона от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании в
Российской Федерации», приказа Министерства просвещения Российской
Федерации от 06.11.2024 № 779 «Об утверждении перечня документации,
подготовка которой осуществляется педагогическими работниками при
реализации основных общеобразовательных программ, образовательных
программ дошкольного образования» в части реализации образовательных
программ дошкольного образования.

Задачи проверки:
1. Оценка принятых мер по пресечению и предупреждению нарушений

законодательства в образовательных организациях, в части соблюдения
перечня документации, подготовка которой осуществляется педагогическими
работниками при реализации образовательных программ дошкольного
образования.

2. Анализ соблюдения и актуальности нормативно-правовой базы в ОО
в части снижения бюрократической нагрузки.

3. Выполнение администрациями ОО приказа Министерства
просвещения Российской Федерации от 06.11.2024 № 779 «Об утверждении
перечня документации, подготовка которой осуществляется педагогическими
работниками при реализации основных общеобразовательных программ,
образовательных программ среднего профессионального образования».

4. Выполнение требований своевременного внесения сведений по
вопросам снижения бюрократической нагрузки в информационные системы,
размещение актуальной информации по обозначенной теме на сайтах ОО и
доведение до сведения педагогических работников информации о «Чат-боте»
по вопросам снижения документационной нагрузки.

Форма проверки: внеплановая, тематическая, выездная проверка.
Методы проверки: изучение и анализ документации, беседа с
руководителем и заместителями ОО.

Вопросы проверки, документы, подлежащие проверке
№

п/п

Вопросы
проверки

Документы 0 0 ,
подлежащие проверке

Норматив­
ные

показатели

Норма

законодательства

1. Проведение
педагогического
совета по
вопросу
снижения
документационн
ой нагрузки
педагогических
работников
образовательных
организаций

Протоколы
совещаний

Имеется/

не имеется

Федеральный закон |
от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об
образовании в Российской 1
Федерации»;
Приказ Министерства
просвещения Российской
Федерации от 06.11.2024
№ 779 «Об утверждении '
перечня документации, !
подготовка которой
осуществляется
педагогическими
работниками при
реализации основных
общеобразовательных
программ,
образовательных программ
среднего
профессионального
образования»

2. Внесение
изменений в
локальные акты
образовательных
организаций

- должностные
инструкции

- должностные
обязанности

- правила
внутреннего
распорядка

- положение об
оплате труда

- положение о
разработке и
реализации
образовательной
программы

- положение о
проведении
педагогической

Соответ­
ствует/не
соответ­
ствует

Федеральный закон
от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об
образовании в Российской
Федерации»;
Приказ Министерства
просвещения Российской
Федерации от 06.11.2024
№ 779 «Об утверждении
перечня документации,
подготовка которой
осуществляется
педагогическими
работниками при
реализации основных
общеобразовательных
программ,
образовательных программ
среднего
профессионального
образования»

диагностики

3. Правовое
просвещение
посредством
размещения
правовой
информации в
открытых и
общедоступных
ресурсах
образовательной
организации.

Информация и
полезные ссылки по
вопросу снижения
бюрократической
нагрузки на
официальном сайте
ОО, информация о
«Чат-боте», ссылка.

Имеется/

не имеется

Федеральный закон I
от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об
образовании в Российской
Федерации»;
Приказ Министерства
просвещения Российской
Федерации от 06.11.2024
№ 779 «Об утверждении
перечня документации,
подготовка которой
осуществляется
педагогическими
работниками при
реализации основных
общеобразовательных
программ,
образовательных программ
среднего
профессионального
образования»

4 . Повышение
квалификации в
области
применения
информационны
х технологий для
оформления
содержания и
результатов
педагогической
деятельности.

КПК, удостоверения Имеется/

не имеется

Федеральный закон
от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об
образовании в Российской
Федерации»;
Приказ Министерства
просвещения Российской
Федерации от 06.11.2024
№ 779 «Об утверждении
перечня документации,
подготовка которой
осуществляется
педагогическими
работниками при
реализации основных
общеобразовательных
программ,
образовательных программ
среднего
профессионального
образования»